
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
07/2021 CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA., PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO
COMPARTILHADO DE FROTA PARA A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS OFICIAIS
DO CNJ (Pregão Eletrônico n. 37/2020 - Processo
Administrativo/CNJ n. 05433/2020).

 
 
 
A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no

SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em Brasília - Distrito
Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Administração,  Bruno
César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e CPF n. 084.525.037-09, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria n. 108, de 31 de março de 2022, e pelo art. 1º,
inciso IV, alínea “b”, da Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e a empresa
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ., com sede na Calçada
Canopo, 11, 2º andar, Sala 03, Centro de Apoio II, Alphaville, Santana de Parnaíba/SP,
CEP 06541-078, telefone (19) 3518-7021, inscrita no CNPJ sob o n. 05.340.639/0001-30,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Ana Paula
Teixeira, RG n. 49030490 SSP/SP e CPF n. 417.642.318-80, celebram o presente Termo
Aditivo com fundamento nas Leis n. 8.666/1993 e 10.520/2002, no Decreto n.
10.024/2019, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 05433/2020, e
mediante as cláusulas a seguir enumeradas

 
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato n. 07/2021;
 

 

DA PRORROGAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – O Contrato n. 07/2021 fica prorrogado por 12 (doze) meses, a

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 1



contar de 14 de maio de 2023.
 

DO VALOR
CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total do Contrato se manterá em R$ 102.606,30 (cento e
dois mil, seiscentos e seis reais e trinta centavos), conforme Anexo A.

 

DA DESPESA
CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercício, estão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza da Despesa 3.3.90.39 e
3.3.90.30, Programa de Trabalho 167502, da vigente Lei Orçamentária Anual.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.
 

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não
colidam com a presente disposição.
 

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
 

Pelo CONTRATANTE
 

Bruno César de Oliveira Lopes
Secretário de Administração

 
 

Pela CONTRATADA
 

Ana Paula Teixeira
Representante Legal

 

ANEXO “A” DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 07/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E
GERENCIAMENTO COMPARTILHADO DE FROTA PARA A
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 2



OFICIAIS DO CNJ (Pregão Eletrônico n. 37/2020 –
Processo Administrativo/CNJ n. 05433/2020).

 
VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

GRUPO 1

Item Especificação Unidade Quantidade(A)
Valor
Unitário
(B)

Valor Total
(A X B)

1

Gerenciamento e
Administração
COMPARTILHADA da frota
envolvendo a manutenção em
geral (preventiva e corretiva),
com fornecimento de peças,
equipamentos e acessórios
utilizando a implantação e a
operação de um sistema
informatizado e integrado, via
web, compreendendo
orçamento dos materiais e
serviços especializados de
manutenção por intermédio de
rede de estabelecimentos
credenciados pela
CONTRATADA para atender os
veículos oficiais da frota do
Conselho Nacional de Justiça.

Evento 1.068 0,0001 R$ 0,11

2

Fornecimento de serviços para
manutenção preventiva e
corretiva dos veículos do
Conselho Nacional de Justiça,
calculada pelo valor da mão
de obra/hora.

Real (R$) 69.554,3 25,20% R$
52.026,60

3
Fornecimento de peças,
equipamentos e acessórios
para os veículos do Conselho
Nacional de Justiça CNJ.

Real (R$) 67.619,90 25,20% R$
50.579,68

VALOR GLOBAL DO GRUPO 1 R$
102.606,30

 
 

 
ANEXO “B” DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 07/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA., PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO
COMPARTILHADO DE FROTA PARA A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS OFICIAIS DO
CNJ (Pregão Eletrônico n. 37/2020 - Processo
Administrativo/CNJ n. 05433/2020).

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 3



 
 

TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA E LAVAGEM
TABELA REFERENCIAL DE VALOR POR HORA DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS –
MANUTENÇÃO VEICULAR

DESCRIÇÃO AUTOMÓ-
VEIS

ÔNIBUS/MICRO-
ÔNIBUS/VANS CAMINHÕES

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA

Descrição Valor da
hora Valor da hora Valor da hora

Lataria, Mecânica, Eletricidade R$ 90,19 R$ 99,31 R$ 122,96

Hora Serviço Injeção Eletrônica R$
104,72 R$ 105,23 R$ 133,32

Estofador, Vidraceiro R$ 98,25 R$ 102,60 R$ 134,38
Carga Bateria Rápida ou Lenta R$ 45,11 R$ 56,46 R$ 66,61

Pintura mão obra sem material R$
104,60 R$ 101,10 R$ 114,17

Lataria, Mecânica, Eletricidade
veículo em garantia nacionais

R$
145,00 R$ 175,00 R$ 215,14

Lataria, Mecânica, Eletricidade
veículo em garantia importado

R$
249,99 R$ 269,85 R$ 275,55

    
BALANCEAMENTO (POR RODA)
Descrição Valor Valor Valor
Roda de veículo R$ 26,25 R$ 52,80 R$ 59,44
    
ALINHAMENTO/GEOMETRIA
Descrição Valor Valor Valor
Geometria de veículo R$ 52,92 R$ 92,73 R$ 83,75
    
BORRACHARIA
Descrição Valor Valor Valor
Pneu R$ 30,82 R$ 40,22 R$ 56,25
Rodízio de Pneus R$ 35,91 R$ 33,61 R$ 17,45
Troca de Bico R$ 20,91 R$ 34,00 R$ 38,89
    
RETÍFICA DE MOTORES

Descrição Valor da
hora Valor da hora Valor da hora

Hora - Gasolina – Diesel (Usinagem) R$
157,60 R$ 184,00 R$ 195,00

Hora – Gasolina - Diesel - Ajuste
Montagem

R$
140,20 R$ 145,80 R$ 166,00

    
LAVAGENS
COTAÇÃO DE PREÇOS POR PORTE

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 4



Descrição Pequeno Médio Grande Caminhões

Lavagem simples R$ 45,91 R$ 58,67 R$
103,13 R$ 191,25

Lavagem completa com aspiração R$ 58,33 R$ 80,56 R$
131,25 R$ 257,50

Polimento R$
158,64 R$ 187,78 R$

241,25 R$ 423,75

Cristalização R$
242,22 R$ 265,00 R$

282,86 R$ 568,57

 
 
 
 
 
 

ANEXO “C” DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 07/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA., PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO
COMPARTILHADO DE FROTA PARA A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS OFICIAIS DO
CNJ (Pregão Eletrônico n. 37/2020 - Processo
Administrativo/CNJ n. 05433/2020).
 

RELAÇÃO DE VEÍCULOS
ITEM MARCA MODELO PLACA ANO COMBUSTIVEL

1 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2763 2019/2019 Etanol,

Gasolina

2 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2764 2019/2019 Etanol,

Gasolina

3 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2765 2019/2019 Etanol,

Gasolina

4 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2766 2019/2019 Etanol,

Gasolina

5 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2767 2019/2019 Etanol,

Gasolina

6 CITROEN
C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2768 2019/2019

Etanol,
Gasolina

7 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2769 2019/2019 Etanol,

Gasolina

8 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2770 2019/2019 Etanol,

Gasolina

9 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2771 2019/2019 Etanol,

Gasolina

10 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2772 2019/2019 Etanol,

Gasolina

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 5



11 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2773 2019/2019 Etanol,

Gasolina

12 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2774 2019/2019 Etanol,

Gasolina

13 CITROEN C4 LONGE LIVE
THP PRINCE

PBR-
2775 2019/2019 Etanol,

Gasolina

14 HYUNDAI
HR 2.5 LONGO
CHASSI ALTO
DIESEL

JIL-4161 2010/2011 Diesel

15 HYUNDAI AZERA OVT-
1265 2014/2014 Etanol,

Gasolina

16 HYUNDAI AZERA OVT-
1269 2014/2014 Etanol,

Gasolina

17 RENAULT
FLUENCE
DYNAMIQUE
2.0L 16V AUTO

JKO-
4661 2012/2013 Etanol,

Gasolina

18 RENAULT
FLUENCE
DYNAMIQUE
2.0L 16V AUTO

JKO-
4641 2012/2013 Etanol,

Gasolina

19 RENAULT
FLUENCE
DYNAMIQUE
2.0L 16V AUTO

JKO-
4651 2012/2013 Etanol,

Gasolina

20 FIAT PALIO WEEKEND
1.4

JKO-
6600 2013/2013 Etanol,

Gasolina

21 FIAT PALIO WEEKEND
1.4

JKO-
6610 2013/2013 Etanol,

Gasolina

22 FIAT PALIO WEEKEND
1.4

JKO-
6620 2013/2013 Etanol,

Gasolina

23 FIAT PALIO WEEKEND
1.4

JKO-
6630 2013/2013 Etanol,

Gasolina

24 FIAT DUCATO
MINIBUS 2.3

JKP-
6750 2013/2013 Diesel

25 FIAT DUCATO
MINIBUS 2.3

JIG -
1072 2010/2010 Diesel

26 FIAT DOBLO CARGO
FLEX 1.8 FLEX

JHN-
5003 2009/2009 Etanol,

Gasolina

27 CHEVROLET CRUZE LT 1.8
SEDAN 140CV

JKO-
4348 2013/2014 Etanol,

Gasolina
28 CHEVROLET CRUZE LT 1.8

SEDAN 140CV
JKO-
4368

2013/2014 Etanol,
Gasolina

29 CHEVROLET CRUZE LT 1.8
SEDAN 140CV

JKO-
4388 2013/2014 Etanol,

Gasolina

30 CHEVROLET CRUZE LT 1.8
SEDAN 140CV

JKO-
4428 2013/2014 Etanol,

Gasolina

31 CHEVROLET CRUZE LT 1.8
SEDAN 140CV

JKO-
4408 2013/2014 Etanol,

Gasolina

32 CHEVROLET CRUZE LT 1.8
SEDAN 140CV

JKO-
4358 2013/2014 Etanol,

Gasolina

ITEM MARCA MODELO PLACA ANO COMBUSTIVEL

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 6



33 CHEVROLET COBALT 1.4
SEDAN 95 CV

JKO-
4398 2013/2014 Etanol,

Gasolina

34 CHEVROLET COBALT 1.4
SEDAN 95 CV

JKO-
4378 2013/2014 Etanol,

Gasolina

35 CHEVROLET COBALT 1.4
SEDAN 95 CV

JKO-
4418 2013/2014 Etanol,

Gasolina

36 CHEVROLET COBALT 1.4
SEDAN 95 CV

JKO-
4438 2013/2014 Etanol,

Gasolina

37 CHEVROLET OMEGA CD JGC-
9061 2008/2008 Etanol,

Gasolina

38 CHEVROLET OMEGA CD JGC-
9071 2008/2009 Etanol,

Gasolina

39 CHEVROLET OMEGA CD JGC-
9091 2008/2010 Etanol,

Gasolina

40 FORD FUSION JJU -
8471 2010/2010 Etanol,

Gasolina

41 FORD FUSION JJU -
8491 2010/2010 Etanol,

Gasolina

ITEM MARCA MODELO PLACA ANO COMBUSTIVEL

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 28/02/2023, às 16:40,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA TEIXEIRA, Usuário
Externo, em 01/03/2023, às 15:02, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1486329 e o código CRC 66FBEEEE.

05433/2020 1486329v4

Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)         SEI 05433/2020 / pg. 7

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo n. 03 - Prorrogação (1486329)

